

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO - 2016 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% (b/a)	ATÉ O BIMESTRE (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (1)	3.306.311.907,00	3.339.351.690,60	440.422.396,81	13	1.312.607.488,53	39	2.026.744.202,07
RECEITAS CORRENTES	2.952.901.474,00	2.970.199.627,99	390.613.768,59	13	1.259.855.007,62	42	1.710.344.620,37
RECEITA TRIBUTARIA	725.985.577,00	725.985.577,00	90.958.188,39	13	325.246.968,33	45	400.738.608,67
Impostos	639.397.466,00	639.397.466,00	81.981.104,16	13	272.283.280,26	43	367.114.185,74
Taxas	86.588.111,00	86.588.111,00	8.977.084,23	10	52.963.688,07	61	33.624.422,93
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	272.687.699,00	272.687.699,00	28.609.883,01	10	111.629.431,89	41	161.058.267,11
Contribuições Sociais	160.616.961,00	160.616.961,00	21.197.691,11	13	64.787.307,67	40	95.829.653,33
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	112.070.738,00	112.070.738,00	7.412.191,90	7	46.842.124,22	42	65.228.613,78
RECEITA PATRIMONIAL	65.806.946,00	65.875.846,52	8.796.801,96	13	29.273.060,07	44	36.602.786,45
Receitas Imobiliárias	1.545.384,00	1.545.384,00	153.662,79	10	418.372,62	27	1.127.011,38
Receitas de Valores Mobiliários	64.261.562,00	64.330.462,52	8.643.139,17	13	28.854.687,45	45	35.475.775,07
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
RECEITA AGROPECUARIA	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
RECEITA DE SERVICOS	12.197.467,00	13.044.411,03	1.853.682,89	14	5.939.738,12	46	7.104.672,91
TRANSFERENCIAS CORRENTES	1.696.146.369,00	1.712.528.678,44	244.509.835,69	14	739.554.783,91	43	972.973.894,53
Transferências Intergovernamentais	1.685.777.319,00	1.698.948.582,70	244.030.643,87	14	738.946.937,42	43	960.001.645,28
Transferências de Instituições Privadas	6.500.000,00	6.500.000,00	0,00	0	100.000,00	2	6.400.000,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	6.064,16	0	34.718,83	0	-34.718,83
Transferências de Convênios	3.869.050,00	7.080.095,74	473.127,66	7	473.127,66	7	6.606.968,08
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	180.077.416,00	180.077.416,00	15.885.376,65	9	48.211.025,30	27	131.866.390,70
Multas e Juros de Mora	69.025.171,00	69.025.171,00	8.035.699,69	12	21.949.801,18	32	47.075.369,82
Indenizações e Restituições	13.913.495,00	13.913.495,00	1.789.429,36	13	5.259.226,93	38	8.654.268,07
Receita da Dívida Ativa	97.129.616,00	97.129.616,00	5.943.803,30	6	20.780.098,45	21	76.349.517,55
Receita Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Receitas Correntes Diversas	9.134,00	9.134,00	116.444,30	1.275	221.898,74	2.429	-212.764,74
RECEITAS DE CAPITAL	353.410.433,00	369.152.062,61	49.808.628,22	13	52.752.480,91	14	316.399.581,70
OPERACOES DE CREDITO	263.367.692,00	278.467.692,00	42.361.575,04	15	42.361.575,04	15	236.106.116,96
Operações de Crédito Internas	263.367.692,00	278.467.692,00	42.361.575,04	15	42.361.575,04	15	236.106.116,96
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
ALIENACAO DE BENS	1.200.000,00	1.200.000,00	404.109,14	34	2.374.891,25	198	-1.174.891,25

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO - 2016 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Alienação de Bens Imóveis	1.200.000,00	1.200.000,00	404.109,14	34	2.374.891,25	198	-1.174.891,25
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	1.608.738,00	1.608.738,00	278.647,47	17	762.198,20	47	846.539,80
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	87.234.003,00	87.875.632,61	6.764.296,57	8	7.253.816,42	8	80.621.816,19
Transferências Intergovernamentais	840.000,00	1.132.802,92	0,00	0	292.802,92	26	840.000,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Transferências de Convênios	86.394.003,00	86.742.829,69	6.764.296,57	8	6.961.013,50	8	79.781.816,19
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Div. Atv. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Receita de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) ( II )	161.005.739,00	161.005.739,00	17.336.490,17	11	53.680.520,47	33	107.325.218,53
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = ( I + II )	3.467.317.646,00	3.500.357.429,60	457.758.886,98	13	1.366.288.009,00	39	2.134.069.420,60
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = ( III + IV )	3.467.317.646,00	3.500.357.429,60	457.758.886,98	13	1.366.288.009,00	39	2.134.069.420,60
DÉFICIT (VI)	0,00	0,00	0,00	0	-	0	0,00
TOTAL (VII) = ( V + VI )	3.467.317.646,00	3.500.357.429,60	457.758.886,98	13	1.366.288.009,00	39	2.134.069.420,60
SALDOS DE EXERC. ANTERIORES (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00	47.076.565,86	0,00	0	47.076.565,86	0	0,00
Superávit Financeiro	0,00	47.076.565,86	0,00	0	47.076.565,86	0	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A JUNHO - 2016 / BIMESTRE MAIO - JUNHO**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCES. (k)
			NO BIMESTRE	ATÉ BIMESTRE (f)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	3.306.311.907,00	3.473.271.347,06	449.574.712,67	1.642.110.398,61	1.831.160.948,45	413.229.351,44	1.172.066.825,96	2.301.204.521,10	1.126.208.619,82	
DESPESAS CORRENTES	2.598.000.897,00	2.726.083.913,61	394.263.936,32	1.361.058.785,55	1.365.025.128,06	367.610.402,26	1.048.907.498,62	1.677.176.414,99	1.009.821.729,44	
Pessoal e Encargos Sociais	1.394.697.756,00	1.424.928.999,65	213.745.587,97	621.233.812,19	803.695.187,46	199.777.124,53	593.582.617,11	831.346.382,54	592.747.253,61	
Juros e Encargos da Dívida	69.751.543,00	62.436.638,01	7.688.106,00	16.595.888,95	45.840.749,06	7.688.106,00	16.595.888,95	45.840.749,06	16.595.888,95	
Outras Despesas Correntes	1.133.551.598,00	1.238.718.275,95	172.830.242,35	723.229.084,41	515.489.191,54	160.145.171,73	438.728.992,56	799.989.283,39	400.478.586,88	
DESPESAS DE CAPITAL	602.708.453,00	645.084.876,45	55.310.776,35	281.051.613,06	364.033.263,39	45.618.949,18	123.159.327,34	521.925.549,11	116.386.890,38	
Investimentos	534.487.100,00	580.182.528,44	43.841.406,79	257.060.798,07	323.121.730,37	33.764.323,38	99.298.712,13	480.883.816,31	92.526.275,17	
Inversões Financeiras	4.610.002,00	4.120.002,00	324.981,55	646.478,30	3.473.523,70	338.610,23	516.278,52	3.603.723,48	516.278,52	
Amortização da Dívida	63.611.351,00	60.782.346,01	11.144.388,01	23.344.336,69	37.438.009,32	11.516.015,57	23.344.336,69	37.438.009,32	23.344.336,69	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	3.500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RESERVA DO RPPS	102.102.557,00	102.102.557,00	0,00	0,00	102.102.557,00	0,00	0,00	102.102.557,00	0,00	
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	161.005.739,00	160.216.629,22	18.670.998,61	64.411.065,21	95.805.564,01	20.448.544,84	60.167.586,17	100.049.043,05	50.394.928,58	
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>3.467.317.646,00</b>	<b>3.633.487.976,28</b>	<b>468.245.711,28</b>	<b>1.706.521.463,82</b>	<b>1.926.966.512,46</b>	<b>433.677.896,28</b>	<b>1.232.234.412,13</b>	<b>2.401.253.564,15</b>	<b>1.176.603.548,40</b>	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida Externa										
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas										
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO XII = (X + XI)</b>	<b>3.467.317.646,00</b>	<b>3.633.487.976,28</b>	<b>468.245.711,28</b>	<b>1.706.521.463,82</b>	<b>1.926.966.512,46</b>	<b>433.677.896,28</b>	<b>1.232.234.412,13</b>	<b>2.401.253.564,15</b>	<b>1.176.603.548,40</b>	
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	134.053.596,87	0,00	0,00	
<b>TOTAL (XIV) = (XII+XIII)</b>	<b>3.467.317.646,00</b>	<b>3.633.487.976,28</b>	<b>468.245.711,28</b>	<b>1.706.521.463,82</b>	<b>1.926.966.512,46</b>	<b>433.677.896,28</b>	<b>1.366.288.009,00</b>	<b>2.267.199.967,28</b>	<b>1.176.603.548,40</b>	

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% (b/a)	ATÉ O BIMESTRE (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	159.455.739,00	159.455.739,00	17.336.490,17	11	53.680.520,47	34	105.775.218,53
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	151.689.974,00	151.689.974,00	16.767.136,10	11	51.245.104,00	34	100.444.870,00
Contribuições Sociais	151.689.974,00	151.689.974,00	16.767.136,10	11	51.245.104,00	34	100.444.870,00
RECEITA DE SERVIÇOS	7.765.765,00	7.765.765,00	569.354,07	7	2.435.416,47	31	5.330.348,53
Receita de Outros Serviços Comerciais	1.368.080,00	1.368.080,00	0,00	0	0,00	0	1.368.080,00
Serviços de Processamentos de Dados	6.082.685,00	6.082.685,00	569.354,07	9	2.435.416,47	40	3.647.268,53
Serviço de Captação Adução Tratamento Reserva e Distribuição de Água	315.000,00	315.000,00	0,00	0	0,00	0	315.000,00
RECEITAS DE CAPITAL	1.550.000,00	1.550.000,00	0,00	0	0,00	0	1.550.000,00
INTEGRALIZAÇÃO DO CAPITAL SOCIAL	1.550.000,00	1.550.000,00	0,00	0	0,00	0	1.550.000,00
<b>TOTAL</b>	<b>161.005.739,00</b>	<b>161.005.739,00</b>	<b>17.336.490,17</b>	<b>11</b>	<b>53.680.520,47</b>	<b>34</b>	<b>107.325.218,53</b>

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO - 2016 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (J)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCES. (K)
			NO BIMESTRE	ATÉ BIMESTRE (f)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (h)			
DESPESAS CORRENTES	159.455.739,00	158.666.629,22	18.670.998,61	64.411.065,21	94.255.564,01	20.448.544,84	60.167.586,17	98.499.043,05	50.394.928,58	
Pessoal e Encargos Sociais	151.689.974,00	151.000.864,22	18.670.998,61	58.328.380,21	92.672.484,01	19.879.190,77	57.932.169,65	93.068.694,57	48.169.512,06	
Outras Despesas Correntes	7.765.765,00	7.665.765,00	0,00	6.082.685,00	1.583.080,00	569.354,07	2.235.416,52	5.430.348,48	2.225.416,52	
DESPESAS DE CAPITAL	1.550.000,00	1.550.000,00	0,00	0,00	1.550.000,00	0,00	0,00	1.550.000,00	0,00	
Inversões Financeiras	1.550.000,00	1.550.000,00	0,00	0,00	1.550.000,00	0,00	0,00	1.550.000,00	0,00	
<b>TOTAL</b>	<b>161.005.739,00</b>	<b>160.216.629,22</b>	<b>18.670.998,61</b>	<b>64.411.065,21</b>	<b>95.805.564,01</b>	<b>20.448.544,84</b>	<b>60.167.586,17</b>	<b>100.049.043,05</b>	<b>50.394.928,58</b>	

FONTE: Sistema GIIG - Gestão Integrada de Informações Governamentais. Unidade Responsável: SEGEP/SEFIN, Data da Emissão: 21/07/2016, Hora da Emissão: 15:11

NOTA:(1) As receitas realizadas encontram-se registradas pelo seu valor líquido.

(2) Os valores da previsão atualizada das receitas para o exercício de referência, devem refletir a parcela da reestimativa da receita utilizada para abertura de créditos adicionais, as novas naturezas de receita não previstas na LOA e o remanejamento entre naturezas de receita. Se não ocorrer nenhum dos eventos mencionados, a coluna previsão atualizada deve identificar os mesmos valores da coluna previsão inicial. Não evidenciando portanto, a reestimativa da receita a partir do desempenho da receita realizada até o período.

SUELI LIMA RAMOS AZEVEDO  
Secretária Municipal de Coordenação Geral de Planejamento e Gestão

MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES DA COSTA  
Secretária Municipal de Finanças

ÉDINA SILVA MOTA  
Contadora